

FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA

Sede in PALERMO – Via Turati, 2

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00190520825

Partita IVA: 00190520825 - N. Rea: 287144

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2014**Premessa**

Il bilancio chiuso al 31/12/2014, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c. e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;

- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi, ove previsti, gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono stati ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

I costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le ristrutturazioni del Teatro. La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal codice civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi, ove previsti, i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%. I beni di valore storico-artistico non sono stati sottoposti ad ammortamento.

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25% (già interamente ammortizzati)
- strumenti musicali 4%
- partiture musicali 4%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni finanziarie

La Fondazione non ha tra i propri investimenti immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

La Fondazione non ha rilevato rimanenze.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto dei rischi di mancato realizzo.

Titoli e attività finanziarie dell'attivo circolante

La Fondazione non ha rilevato nell'esercizio titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri rappresentano passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza od ammontare indeterminati.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Le poste in valuta diversa dall'euro sono state rilevate in corso d'esercizio all'effettivo controvalore addebitato in banca. Non sono rilevate attività e passività in valuta nel bilancio di esercizio.

Impegni, garanzie e rischi

Ove presenti, sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale**Crediti verso soci**

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 11.277.652 (€ 11.698.658 nel precedente esercizio). Tenuto conto che nel corso dell'esercizio in chiusura non si è provveduto ad operare rivalutazioni, svalutazioni o ripristino di valori, acquisizioni o capitalizzazioni, alienazioni e riclassificazioni di voci, la composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Beni/Categorie	Immobilizzazioni immateriali						
	Importo lordo al 1.1.2014 (A)	Incrementi / decrementi esercizio 2014 (B)	Importo lordo al 31.12.2014 (C) = (A) + (B)	F.do amm.to al 1.1.2014 (D)	Amm.to 2014 (E)	F.do amm.to al 31.12.2014 (F) = (D) + (E)	Valore al 31.12.2014 (C) - (F)
Software	15.255,69	-	15.255,69	14.575,69	680,00	15.255,69	-
Lavori teatro Politeama	273.056,39	-	273.056,39	265.078,39	2.826,00	267.904,39	5.152,00
Diritti d'uso teatro	13.360.000,00	-	13.360.000,00	1.670.000,00	417.500,00	2.087.500,00	11.272.500,00
Totali	13.648.312,08	-	13.648.312,08	1.949.654,08	421.006,00	2.370.660,08	11.277.652,00

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. I diritti d'uso del teatro sono ammortizzati in relazione alla durata residua della concessione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 8.773.819 (€ 8.858.981 nel precedente esercizio).

Tenuto conto che nel corso dell'esercizio in chiusura non si è provveduto ad operare rivalutazioni, svalutazioni o ripristino di valori, capitalizzazioni, alienazioni e riclassificazioni di voci, la composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Beni/Categorie	Immobilizzazioni materiali						
	Importo lordo al 1.1.2014 (A)	Incrementi / decrementi esercizio 2014 (B)	Importo lordo al 31.12.2014 (C) = (A) + (B)	F.do amm.to al 1.1.2014 (D)	Amm.to 2014 (E)	F.do amm.to al 31.12.2014 (F) = (D) + (E)	Valore al 31.12.2014 (C) - (F)
Fabbricati civili	896.952,96	-	896.952,96	135.835,31	21.526,87	157.362,18	739.590,78
Villa di Napoli	7.538.961,92	-	7.538.961,92	-	-	-	7.538.961,92
Impianti e macchinari	54.844,20	-	54.844,20	29.076,45	6.146,50	35.222,95	19.621,25
Attrezzat. Ind.li e comm.li	58.438,53	-	58.438,53	28.913,37	8.636,90	37.550,27	20.888,26
Mobili e arredi	116.918,35	-	116.918,35	65.265,02	13.395,30	78.660,32	38.258,03
Macchine ufficio elettriche	43.824,67	-	43.824,67	43.824,67	-	43.824,67	-
Altre macch. Ufficio	1.417,00	1.145,52	2.562,52	1.417,00	114,56	1.531,56	1.030,96
Automezzi	4.500,00	-	4.500,00	4.500,00	-	4.500,00	-
Autovetture	27.796,67	-	27.796,67	27.796,67	-	27.796,67	-
Altri beni materiali	62.917,58	-	62.917,58	62.390,06	143,86	62.533,92	383,66
Beni < 516,46	4.175,00	-	4.175,00	4.175,00	-	4.175,00	-
Strumenti musicali	746.944,47	-	746.944,47	316.837,07	35.037,65	351.874,72	395.069,75
Partiture musicali	33.104,43	-	33.104,43	11.785,68	1.304,34	13.090,02	20.014,41
Totali	9.590.795,78	1.145,52	9.591.941,30	731.816,30	86.305,98	818.122,28	8.773.819,02

Riduzione di valore di immobilizzazioni materiali e immateriali

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non vi sono informazioni da riportare.

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Come nel corso dell'esercizio 2013, nel corso dell'esercizio in chiusura la Fondazione non ha acquisito, né alienato, partecipazioni. La Fondazione non detiene partecipazioni.

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

Come nel corso dell'esercizio 2013, nel corso dell'esercizio in chiusura la Fondazione non ha rilevato crediti tra le immobilizzazioni finanziarie.

Immobilizzazioni finanziarie - Altri titoli

Come nel corso dell'esercizio 2013, nel corso dell'esercizio in chiusura la Fondazione non ha acquisito, né alienato, altri titoli. La Fondazione non detiene altri titoli.

Immobilizzazioni finanziarie - Azioni proprie

La Fondazione non detiene, né potrebbe detenere, azioni proprie.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile.

Attivo circolante - Rimanenze

Come nel corso dell'esercizio 2013, nel corso dell'esercizio in chiusura la Fondazione non ha rilevato rimanenze.

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.020.392 (€ 2.020.552 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'esercizio successivo	1.717.886	1.616.697	0	101.189
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	97.578	0	0	97.578
Tributari - esigibili oltre l'esercizio successivo	53.972	0	0	53.972
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	1.767.653	0	0	1.767.653
Totali	3.637.089	1.616.697	0	2.020.392

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Crediti verso clienti	668.744	101.189	-567.555
Crediti tributari	116.643	151.550	34.907
Crediti verso altri	1.235.165	1.767.653	532.488
Totali	2.020.552	2.020.392	-160

Movimenti del fondo svalutazione crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Fondo svalutazione crediti vs. clienti	1.127.043	1.616.697	489.654
Totale	1.127.043	1.616.697	489.654

Il fondo svalutazione crediti è stato ulteriormente incrementato, rispetto all'esercizio precedente, per l'importo di € 489.654 (728.491 nel precedente esercizio). Tale importo discende da svalutazioni per € 493.284 e rettifiche per € 3.630. Il fine dell'incremento effettuato è quello di coprire il rischio di mancato realizzo dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, vengono svalutati i crediti maturati nei precedenti esercizi descritti nella seguente tabella:

Crediti vs clienti = anno di formazione	Importo	Clienti
Credito iscritto nell'esercizio 2010	168.000	Associazione Amici della Musica
Credito iscritto nell'esercizio 2012	10.890	FLI Futuro e Libertà
Credito iscritto nell'esercizio 2012	8.320	I popolari di Italia Domani
Credito iscritto nell'esercizio 2012	12.510	Movimento Politico Grande Sud
Credito iscritto nell'esercizio 2012	189.574	Associazione Amici della Musica
Credito iscritto nell'esercizio 2013	103.990	Associazione Amici della Musica
Totali	493.284	

La svalutazione dei crediti discende dalla difficoltà alla riscossione. Con l'Associazione "Amici della Musica" nel corso del corrente esercizio si è aperto un tavolo tecnico volto a definire sia le partite pregresse, che quelle connesse alla attuale stagione.

Attivo circolante – Crediti tributari

I crediti tributari compresi nell'attivo circolante sono pari a € 151.550 (€ 116.643 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Crediti IRES	17.469	17.469	0
Crediti IRAP	45.202	45.202	0
Crediti per IVA	53.972	88.879	34.907
Totali	116.643	151.550	34.907

Il credito per Ires (oltre 12 mesi) è relativo al credito per ritenute subite in esercizi precedenti; a fronte di detto credito corrisponde una richiesta di rimborso all'Agenzia delle Entrate.

Il credito per Irap (oltre 12 mesi) è relativo all'avviso di rettifica del modello IRAP 2010 (omesso per aver trasmesso la relativa dichiarazione oltre il termine dei 90 giorni – art. 2. c.7, DPR 322/1998), ricevuta dall'Agenzia delle Entrate nel corso dell'esercizio 2012. L'Agenzia delle Entrate, in via interpretativa (cfr. Circolare n. 34/E del 06.08.2012), mutuando quanto precisato in tema di IVA, chiarisce l'obbligatorietà del recupero del credito (peraltro interamente compensato, ancor prima della notifica del predetto avviso di rettifica) maturato in annualità per il quale la relativa dichiarazione risulta omessa; riscontrata l'effettività del credito, il contribuente è legittimato al rimborso dell'eccedenza a norma dell'art. 21 del D. Lgs. 546/1992.

Il credito per IVA risulta dalla sommatoria tra il credito maturato nell'esercizio 2013 per Euro 53.972 e dal saldo del credito dell'esercizio 2014.

Attivo circolate – Crediti Vs. Altri

I crediti verso altri compresi nell'attivo circolante sono pari a € 1.675.693 (€ 1.235.165) nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	Variazione (B) - Variazione (A) (B) - (A) / (A)	
Crediti verso Stato - MIBAC	539.020	989.027	450.007	0,83
Crediti verso Regione Siciliana	240.800	145.498	95.302	0,40
Crediti verso Stato - Progetto POGAS	145.500	-	145.500	1,00
Crediti verso Enti previdenziali, di cui:	126.050	432.310	306.260	2,43
- INPS c/rimborsi		327.519	327.519	-
- INAIL c/conguaglio		47.891	47.891	-
- INAIL		56.900	56.900	-
Crediti verso fornitori per acconti	16.297	18.114	1.817	0,11
Fornitori c/dare	-	845	845	-
Crediti verso Dipendenti	54.238	40.976	13.262	0,24
Crediti verso biglietterie esterne al Teatro	72.375	84.424	12.049	0,17
Crediti verso artisti per ritenute ex ENPALS	30.101	44.090	13.989	0,46
Crediti verso botteghino e sospesi	7.244	7.536	292	0,04
Crediti verso Banca Nuova	-	1.192	1.192	-
Depositi cauzionali	3.390	3.389	1	0,00
Crediti diversi	150	252	102	0,68
Totali	1.235.165	1.767.653	532.488	0,43

Il credito vs. lo Stato riguarda il saldo del 20% del contributo per riparto del F.U.S. dell'esercizio 2012 per € 94.000, Euro 430.000 a titolo di contributo F.U.S. assegnato per l'esercizio 2013, € 450.000 a titolo di contributo F.U.S. assegnato per l'esercizio 2013 ed Euro 15.025 a titolo di rimborso spese di vigilanza sostenute nell'esercizio 2014.

Il credito vs. la Regione, iscritto per l'importo di Euro 19.682 corrisponde al saldo del contributo ordinario ancora da incassare per l'esercizio 2013, mentre l'importo di Euro 125.816, relativo al saldo del contributo ordinario dell'esercizio 2005 è stato oggetto di svalutazione integrale nel corso del 2010.

Il credito vs. lo Stato, iscritto nel 2013 per l'importo di Euro 145.500, relativo al progetto denominato Pogas "Officina Sinfonica Siciliana – Musica prodotta dai giovani per i giovani", regolamentato dal bando relativo ai progetti di azioni in favore dei giovani ai sensi dell'art. 4 del D.M. 21 giugno 2007, gestito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù, è stato azzerato in quanto verificata la riscossione diretta da parte di Riscossione Sicilia spa a parziale copertura di tributi pregressi. Infatti, Invitalia, terminate le operazioni di verifica della rendicontazione finale, ha quantificato l'importo da corrispondere alla Fondazione in complessivi Euro 179.742. L'importo è stato introitato dall'Agente della riscossione nel corso di questo esercizio 2014, a norma degli Artt. 48 bis e 72 bis del D.P.R. 602/73.

Il credito vs. Enti previdenziali e assistenziali, iscritto per l'importo complessivo di Euro 432.310 è composto dalle voci rappresentate in tabella.

Il credito vs. Dipendenti, iscritto per l'importo di Euro 40.976, riguarda anticipazioni retributive e pignoramenti in c/retribuzione.

Il credito vs. biglietterie esterne al Teatro è aumentato per l'importo indicato in tabella.

Il credito vs. Artisti per ritenute ex Enpals, iscritto per l'importo di Euro 30.101, corrisponde alle ritenute previdenziali versate all'Istituto di previdenza in mancanza del pagamento dei compensi dovuti all'artista alla chiusura dell'esercizio. Tale rilevazione si rende necessaria in conseguenza del pagamento dei contributi previdenziali per competenza.

I crediti diversi, iscritti per l'importo di 150 Euro, corrispondono a maggiori somme erroneamente corrisposte a terzi a titolo di ritenute, ancora da recuperare. Per la differenza riguardano anticipazioni al Sovrintendente pro-tempore.

I crediti verso Banca Nuova riguarda il controvalore di addebiti regolarizzati nel corrente esercizio.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Non sono state rilevate attività finanziarie da comprendere nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel 2013).

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 5.478.901 (€ 824.552 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Depositi bancari e postali	806.580	5.419.478	4.612.898
Assegni	468	1.100	632
Denaro e valori in cassa	17.504	58.323	40.819
Totali	824.552	5.478.901	4.654.349

L'elevata entità delle disponibilità liquide deriva dall'avvenuto accredito da parte dell'Ente Regione Siciliana delle assegnazioni a valere sul 2014.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile. La Fondazione infatti non detiene partecipazioni.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	193.149	0	0	193.149
Crediti tributari - Circolante	97.578	53.972	0	151.550
Verso altri - Circolante	1.675.693	0	0	1.675.693
Totali	1.966.420	53.972	0	2.020.392

Crediti - Ripartizione per area geografica

I dati relativi alla suddivisione dei crediti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile evidenziano che i crediti sono maturati verso clienti/debitori nazionali.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.206 (€ 1.981 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Risconti attivi premi assicurativi	1.981	5.206	3.225
Totali	1.981	5.206	3.225

Oneri finanziari imputati a voci di Stato Patrimoniale

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 7.290.402 (€ 10.950.553 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto, nonché la composizione della voce altre riserve.

PATRIMONIO NETTO		Saldo iniziale (+)	Utilizzo risultato di esercizio 2013	Versamenti a fondo perduto a titolo di capitale	Copertura perdite	Risultato esercizio 2014	Saldo finale
I	CAPITALE	15.494					
II	RISERVA DI SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI						15.494
III	RISERVA DA RIVALUTAZIONE						-
IV	RISERVA LEGALE						-
V	RISERVE STATUTARIE						-
VI	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO						-
VII	ALTRE RISERVE, di cui:	22.338.473					-
	indisponibile, da conferimento Villa Di Napoli	7.538.962					22.338.473
	da diritto d'uso Teatro Politeama Garibaldi (D Lgs. 367/1996)	13.360.000					
	da trasformazione - rivalutazione inventario	1.439.511					
VIII	UTILI PORTATI A NUOVO						
VIII	PERDITE PORTATE A NUOVO						
IX	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	11.403.414					11.403.414
						3.660.151	3.660.151
TOTALE PATRIMONIO NETTO		33.289.026	-	-	-	3.660.151	7.290.402

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuzione, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto seguente:

Descrizione	Saldo Finale	Possibilità utilizzazione (A=aumento,B= copertura perdite,C=distri buibile ai soci)	Quota disponibile	Utilizzi tre esercizi precedenti: Copertura perdite	Utilizzi tre esercizi precedenti: Altro
Capitale	15.494			0	0
Altre Riserve	22.338.473	A-B	22.338.473	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-11.403.414		-11.403.414	0	0
Totale	10.950.553		10.935.059		
Perdita di esercizio	-3.660.151				
Totale patrimonio netto al 31.12.2014	7.290.402				

Strumenti finanziari

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'articolo 2427, punto 19 del codice civile.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri accolgono passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza od ammontare indeterminati, e sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.632.381 (€ 314.299 nel precedente esercizio).

Le variazioni riguardanti il fondo sono le seguenti:

	saldo iniziale (A)	accantonamenti	utilizzi	altre movimentazioni	saldo finale (B)	delta (B) - (A)
Fondo rischi e oneri	314.299	2.318.082	-	-	2.632.381	2.318.082

L'accantonamento rileva per € 661.697,05 per interessi moratori, sanzioni e oneri accessori derivanti da debiti per tributi pregressi. € 1.656.385,43 sono state accantonate a seguito della revisione dei contenziosi in essere della Fondazione.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 4.133.009 (€ 4.398.831 nel precedente esercizio).

Le variazioni riguardanti il fondo sono le seguenti:

	saldo iniziale (A)	accantonamenti	utilizzi (-)	rivalutazione (+)	saldo finale (B)	delta (B) - (A)
Fondo TFR	4.398.831	-	317.812	51.990	4.133.009	- 265.822

L'accantonamento dell'esercizio riguarda la rivalutazione monetaria annuale del fondo preesistente al 1.1.2006, al netto dell'importa sostitutiva.

Ai sensi della l. 296/2006, articolo 1, commi 757 e 765, la Fondazione ha trasferito all'INPS il trattamento di fine rapporto maturato dall'esercizio 2007.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 13.374.711 (€ 7.582.224 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Debiti verso banche	178.783	38	-178.745
Debiti verso fornitori	2.054.021	2.397.755	343.734
Debiti tributari	3.672.314	2.494.682	-1.177.632
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.278.436	6.819.497	5.541.061
Altri debiti	398.670	1.662.739	1.264.069
Totali	7.582.224	13.374.711	5.792.487

Debiti – Debiti vs. Banche

Il debito per € 38,00 riguarda le competenze maturate nel IV trimestre verso istituto bancario con il quale è intrattenuto rapporto di conto corrente. I debiti in argomento sono esigibili entro 12 mesi.

Debiti – Debiti vs. Fornitori

Una delle importanti determinanti causative l'incremento dei debiti verso fornitori è l'allungamento dei tempi di trasferimento delle risorse assegnate a titolo di contribuzione da parte dell'Ente Regione Siciliana, ed il mancato trasferimento delle risorse da parte del Ministero a titolo di FUS per Documento Unico di Regolarità Contributiva negativo. I debiti in argomento sono esigibili entro 12 mesi.

	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	delta (B) - (A)	Variazione %
Debito verso fornitori	1.226.220	1.384.397	158.177	0,13
Fatture da ricevere	827.800	1.013.357	185.557	0,22
Totali	2.054.021	2.397.755	343.735	0,17

Debiti – Debiti tributari

Si è provveduto ad una ricognizione dei debiti in argomento, così come per quelli verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale. Nel corso del 2015 si è provveduto alla rateizzazione di cartelle esattoriali, che hanno consentito di poter far emergere l'effettiva consistenza dei tributi pregressi.

Per effetto della ricognizione si è provveduto:

- all'accantonamento al fondo oneri per sanzioni, interessi di mora e oneri accessori;
- all'aggiornamento contabile delle poste debitorie;
- alla rilevazione di sopravvenienze passive per € mln. 1,575.

I debiti in argomento sono esposti con evidenza della loro esigibilità entro ed oltre 12 mesi.

	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	delta (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Debito vs. Riscossione Sicilia entro 12 mesi	2.845.484	33.147 -	2.812.337 -	0,99
Debito vs. Riscossione Sicilia oltre 12 mesi	-	695.457	695.457	-
Debiti verso Erario per ritenute IRPEF, di cui	818.616	1.456.462	637.846	0,78
- per ritenute da lavoro dipendente	737.781	1.351.495	613.714	
- per ritenute da lavoro autonomo	55.651	102.611	46.960	
- per ritenute collaboratori		2.356	2.356	
Debiti verso Comune di Palermo per TARSU	8.214	27.077	18.863	2,30
Regioni/Comuni per addizionale IRPEF, di cui		163.431	163.431	-
- per addizionali regionali	-	138.674	138.674	
- per addizionali comunali	15.265	24.757	9.492	
Debiti verso Erario per imposta sostitutiva TFR		12.625	12.625	-
Altri debiti tributari		106.483	106.483	-
Totali	3.672.314	2.494.682 -	1.177.632 -	0,32

Debiti – Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Per la rappresentazione dei debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale si rimanda alla trattazione dei debiti tributari. I debiti in argomento sono esposti con evidenza della loro esigibilità entro ed oltre 12 mesi.

	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	delta (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Debito vs. ENPALS	1.143.706	-	-	1.143.706 -
Debito vs. INPS	101.867	309.971	208.104	2,04
Debiti verso INAIL	27.800	-	-	27.800 -
Debiti verso INPGI	5.063	1.174	-	3.889 -
Debiti verso Riscossione Sicilia per contributi INPS/ENPALS rateizzati, di cui:				
- entro esercizio successivo	-	5.635.374	5.635.374	-
- oltre esercizio successivo	-	256.374	256.374	
Debiti verso Riscossione Sicilia per contributi INPS/ENPALS rateizzati, di cui:				
- entro esercizio successivo	-	872.978	872.978	-
- oltre esercizio successivo	-	207.367	207.367	
- oltre esercizio successivo	-	665.611	665.611	
Totali	1.278.436	6.819.497	5.541.061	4,33

Debiti – Altri debiti

La composizione delle singole voci e le differenze con le determinazioni quantitative dell'esercizio precedente sono così rappresentate:

	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	delta (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Debiti vs Dipendenti	295.660	1.458.951	1.163.291	3,93
Debiti verso fondi pensioni Dipendenti Debiti per pignoramenti e cessioni Dipendenti	24.587	29.670	5.083	0,21
Debiti per sospesi incassi biglietteria interna	8.034	101.735	93.701	11,66
Debiti per sospesi incassi biglietteria esterna	34.594	35.318	724	0,02
Debiti verso altri Clienti c/ saldo avere	7.441	8.340	899	0,12
	28.354	28.355	1	0,00
	-	370	370	-
Totali	398.670	1.662.738	1.264.068	3,17

Risalta l'elevato importo dei debiti verso il personale dipendente, in gran parte derivante dal mancato integrale riconoscimento entro l'esercizio in chiusura delle spettanze, ciò in quanto l'Ente Regione Siciliana ha provveduto all'accreditamento di tutte le spettanze 2014 solo al termine dell'esercizio.

Debiti – Sulla rateizzazione dei debiti tributari

Nel corso del corrente esercizio amministrativo si è provveduto a rateizzare i tributi pregressi.

I seguenti prospetti riepilogano le informazioni acquisite dalla Società Riscossione Sicilia S.p.A., dalle quali emerge un complessivo importo rateizzato pari a € mln. 6,364, e dall'INPS il cui importo rateizzato è di complessive k € 850,6. In particolare, € mln. 2,686 riguardano cartelle esattoriali per le quali era stata in precedenza richiesta ed ottenuta una rateizzazione. Per tali cartelle è possibile operare una rateizzazione secondo quanto disposto dall'articolo 11 bis del D.L. n. 66/2014:

cartelle esattoriali già rateizzate e non più onorate (importi residui)	
n. cartella	importo
3404147	3.920,15
4758279	45.315,40
5254452	533.069,34
8648051	223.032,61
4607249	458.647,45
6015092	1.374.679,58
3412371	47.441,08
Totale	2.686.105,61

Il provvedimento normativo consente la dilazione in numero massimo di 72 rate mensili. Va segnalato che, una volta accordato, il piano di dilazione dei pagamenti **non può in alcun modo essere ulteriormente prorogato, neanche nell'ipotesi di peggioramento dello stato di difficoltà finanziaria del contribuente debitore. Inoltre, il mancato pagamento di due rate, anche non consecutive** (in luogo delle otto rate, anche non consecutive, previste per i piani "ordinari") **comporta la decadenza dal beneficio della rateizzazione.**

Le altre cartelle pari complessivamente a € mln. 3,678, sono state rateizzate in 120 mensilità:

cartelle esattoriali da rateizzare per la prima volta	
n. cartella	importo
2138792	2.964,07
3065123	715.393,97
4424135	16,73
9724386	5.722,87
5993225	125,17
2040144	1.072,60
5075421	126,88
5111308	632.002,87
5152851	150.036,23
5553357	160.750,11
8971212	2.899,59
6279069	1.034,50
8882463	23.613,88
2260989	3.080,95
2247126	28.722,70
0074125	143.616,02
0095250	1.292.355,87
0162572	494.271,81
0204830	19.784,39
1839442	49,09
5808825	231,46
TOTALE	3.677.871,76

Gli importi rateizzati risultano dal seguente prospetto:

n. rate	120	72
Importo complessivo rateizzato	3.962.997,52	2.978.756,82
di cui:		
-iscritto a ruolo	3.677.871,76	2.686.105,61
- mora	76.660,44	287.982,53
- compensi di riscossione	208.465,32	4.688,68
prima rata	41.476,51	46.419,89
scadenza prima rata	17-ago-15	
ultima rata	41.561,51	45.924,00
scadenza ultima rata	17-lug-25	17-lug-21
Totale importo rate	4.935.830,49	3.306.318,40

Mensilmente l'impegno finanziario per i primi sei anni sarà di circa € mgl. 88, ossia € mgl. 1.055 annui. È palese che una simile somma, gravante per un ampio arco di tempo sulla Fondazione, comporta la necessità della **CERTEZZA** di disponibilità di flussi finanziari mensili, pena la decadenza dal beneficio della rateizzazione, **a partire peraltro dal 17 agosto 2015 e fino al mese di luglio 2021** (e, per € mgl. 41,5, **fino al mese di luglio 2025**).

I piani di ammortamento dei debiti rateizzati con l'INPS sono di seguito riportati:

NUMERO RATA	QUOTA CAPITALE	QUOTA INTERESSI	TOTALE RATA	DATA SCADENZA
1	11.052,45	1.651,55	12.704,00	09/07/2015
2	11.431,66	1.362,34	12.794,00	09/08/2015
3	11.487,76	1.306,24	12.794,00	09/09/2015
4	11.544,13	1.249,87	12.794,00	09/10/2015
5	11.600,78	1.193,22	12.794,00	09/11/2015
6	11.657,71	1.136,29	12.794,00	09/12/2015
7	11.714,91	1.079,09	12.794,00	09/01/2016
8	11.772,40	1.021,60	12.794,00	09/02/2016
9	11.830,17	963,83	12.794,00	09/03/2016
10	11.888,22	905,78	12.794,00	09/04/2016
11	11.946,56	847,44	12.794,00	09/05/2016
12	12.005,19	788,81	12.794,00	09/06/2016
13	12.064,10	729,90	12.794,00	09/07/2016
14	12.123,30	670,70	12.794,00	09/08/2016
15	12.182,79	611,21	12.794,00	09/09/2016
16	12.242,57	551,43	12.794,00	09/10/2016
17	12.302,65	491,35	12.794,00	09/11/2016
18	12.363,02	430,98	12.794,00	09/12/2016
19	12.423,69	370,31	12.794,00	09/01/2017
20	12.484,66	309,34	12.794,00	09/02/2017
21	12.545,92	248,08	12.794,00	09/03/2017
22	12.607,49	186,51	12.794,00	09/04/2017
23	12.669,35	124,65	12.794,00	09/05/2017
24	12.731,52	62,48	12.794,00	09/06/2017
TOTALE	288.673,00	18.293,00		

NUMERO RATA	QUOTA CAPITALE	QUOTA INTERESSI	TOTALE RATA	DATA SCADENZA
1	22.339,30	3.191,33	25.530,63	08/07/2015
2	22.998,28	3.067,28	26.065,00	08/08/2015
3	23.123,80	2.941,76	26.065,00	08/09/2015
4	23.250,02	2.815,54	26.065,00	08/10/2015
5	23.376,92	2.688,64	26.065,00	08/11/2015
6	23.504,51	2.561,05	26.065,00	08/12/2015
7	23.632,80	2.432,76	26.065,00	08/01/2016
8	23.761,79	2.303,77	26.065,00	08/02/2016
9	23.891,49	2.174,07	26.065,00	08/03/2016
10	24.021,89	2.043,67	26.065,00	08/04/2016
11	24.153,01	1.912,55	26.065,00	08/05/2016
12	24.284,84	1.780,72	26.065,00	08/06/2016
13	24.417,39	1.648,17	26.065,00	08/07/2016
14	24.550,66	1.514,90	26.065,00	08/08/2016
15	24.684,66	1.380,90	26.065,00	08/09/2016
16	24.819,39	1.246,17	26.065,00	08/10/2016
17	24.954,86	1.110,70	26.065,00	08/11/2016
18	25.091,07	974,49	26.065,00	08/12/2016
19	25.228,02	837,54	26.065,00	08/01/2017
20	25.365,71	699,85	26.065,00	08/02/2017
21	25.504,16	561,40	26.065,00	08/03/2017
22	25.643,37	422,19	26.065,00	08/04/2017
23	25.783,33	282,23	26.065,00	08/05/2017
24	25.924,06	141,50	26.065,00	08/06/2017
TOTALE	561.966,04	37.541,85		

Anche per tali rateizzazioni valgono le considerazioni di cui sopra. L'impegno finanziario aggiuntivo mensile per 24 mesi è di k € 39.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso banche	38	0	0	38
Debiti verso fornitori	2.397.755	0	0	2.397.755
Debiti tributari	1.799.225	695.457	0	2.103.735
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	774.886	6.044.611	0	6.819.497
Altri debiti	1.662.739	0	0	1.662.739
Totali	6.634.643	6.740.068	0	13.374.711

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali: privilegi speciali	Totale
Debiti verso banche	38	0	38
Debiti verso fornitori	2.397.755	0	2.397.755
Debiti tributari		2.494.682	2.103.735
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale		6.819.497	6.819.497
Altri debiti	1.662.739	0	1.662.739
Totali	4.060.532	9.314.179	13.374.711

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile

Descrizione	Italia	Estero	Totale
Debiti verso banche	38	0	38
Debiti verso fornitori	2.397.755	94.198	2.397.755
Debiti tributari	2.494.682	0	2.494.682
Debiti vs. istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.819.497	0	6.819.497
Altri debiti	1.662.739	0	1.662.739
Totali	13.280.513	94.198	13.374.711

Finanziamenti effettuati dai soci

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile:

Descrizione	Esercizio corrente (A)	Esercizio precedente (B)	Variazione (B) - (A)
Socio Regione Siciliana	9.446.000	9.067.000	379.000
Socio Comune di Palermo	0	0	0
Totali	9.446.000	9.067.000	379.000

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 125.467 (€ 158.817 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale (A)	Saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)
Risconti passivi su abbonamenti della stagione	158.817	125.467	-33.350
Totali	158.817	125.467	-33.350

Informazioni sul Conto Economico

L'esercizio 2014 è stato condizionato dalla crisi di liquidità per quel che riguarda la tempistica dei trasferimenti regionali, e il permanere del blocco dei trasferimenti ministeriali per DURC della Fondazione negativo. Risalta comunque la riduzione dei proventi propri (voce A1) del CE).

Per l'esercizio in chiusura, l'Organo di Governo, insediatosi al termine del mese di gennaio del corrente esercizio per quattro dei cinque componenti, e successivamente nel plenum, ha operato una ricognizione delle partite sospese, i cui risultati hanno provocato la rilevazione di partite straordinarie per sopravvenienze/insussistenze, oltre ad accantonamenti al fondo rischi e oneri.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività. Le prestazioni dell'Orchestra sono state svolte nel territorio nazionale.

Suddivisione delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività:

Descrizione	Periodo Precedente (A)	Periodo Corrente (B)	Variazione (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Vendite Biglietti	141.806	84.018	-57.788	-0.41
Vendite Abbonamenti	164.176	188.561	24.385	0.15
Cessioni Teatro	111.997	66.257	-45.740	-0.41
Cessione Orchestra	0	2.744	2.744	
Prevendita Biglietti Botteghino	0	190	190	
Prevendita Biglietti Charta	0	905	905	
Altri ricavi	0	8.559	8.559	
Totali	417.979	351.233	-66.746	-0.17

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 9.916.621 (€ 9.562.859 nel precedente esercizio).

Si riporta il dettaglio delle voci maggiormente rappresentative, costituite dai contributi in c/esercizio:

Descrizione	Periodo Precedente (A)	Periodo Corrente (B)	Variazione (B) - (A)	Variazione %
Contributi ordinari Regione Sicilia	9.067.000	9.446.000	379.000	4%
Contributi statali per riparto F.U.S.	430.000	450.000	20.000	5%
Contributi statali per rimborso spese sicurezza	15.020	15.025	5	0%
Totali	9.512.020	9.911.025	399.005	4%

Gli altri proventi riguardano in massima parte abbuoni.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 689.159 (€ 851.178 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	saldo iniziale	saldo finale	Variazione (B) - Variazione	
	(A)	(B)	(A)	(B) - (A) / (A)
Prestazioni artistiche della stagione	268.521	270.652	2.131	0,01
Consulenze artistiche	6.687	-	6.687	1,00
Progetto POGAS	8.310	-	8.310	1,00
Energia elettrica	45.109	39.759	5.350	0,12
Viaggi, ristoranti e soggiorni artistici ospiti	3.160	14.472	11.312	3,58
Spese per alloggio	-	10.118	10.118	-
SIAE	22.907	22.807	100	0,00
Gas e metano	23.868	13.616	10.252	0,43
Utenza idrica	-	15.170	15.170	-
Spese condominiali	-	7.151	7.151	-
Promozione e pubblicità	762	3.960	3.198	4,20
Facchinaggi e trasporti	30.096	627	29.469	0,98
Pulizia teatro	39.987	7.860	32.127	0,80
Software	-	-	-	-
Servizi e collaborazioni amministrative	31.589	46	31.543	1,00
Compensi Collegio Revisori	67.392	20.864	46.528	0,69
Compenso Sovrintendente	37.841	2.952	34.889	0,92
Compenso Direttore Artistico	6.769	981	5.788	0,86
Spese notarili	-	3.201	3.201	-
Spese legali	17.897	75.487	57.590	3,22
Spese decreti ingiuntivi e pignoramenti	20.612	27.507	6.895	0,33
Spese telefoniche	26.629	25.537	1.092	0,04
Spese postali e spedizioni	-	619	619	-
Premi assicurativi	24.108	20.896	3.212	0,13
Servizio antincendio Teatro	26.548	62.677	36.129	1,36
Servizio maschere Teatro	21.918	-	21.918	1,00
Previdite botteghini esterni	11.672	1.197	10.475	0,90
Spese di manutenzione Teatro, strumenti, beni di terzi	19.070	15.053	4.017	0,21
Servizi informatici	-	6.807	6.807	-
Spese bancarie	6.203	7.987	1.784	0,29
Spese tipografiche	32.457	8.316	24.141	0,74
Spese di rappresentanza	-	1.325	1.325	-
Riprese audio/video	-	500	500	-
Spese varie economato	-	1.015	1.015	-
Altre spese	51.066	-	51.066	1,00
Totali	851.178	689.159	162.019	0,19

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 52.627 (€ 61.935 nel precedente esercizio).

Spese per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Le spese in argomento sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 28.494 (€ 15.589 nel precedente esercizio).

Costi del personale

Il costo del personale dipendente viene iscritto nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 7.910.802 (€ 7.518.724 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente (A)	Periodo Corrente (B)	Variazione (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Salari personale tecnico e operai	342.537	386.566	44.029	0,13
Stipendi personale amministrativo	1.166.426	1.270.093	103.667	0,09
Stipendi prof. d'Orchestra stabili	3.728.746	3.914.155	185.409	0,05
Stipendi prof. d'Orchestra scritturati	164.146	243.286	79.140	0,48
Prestazioni c/terzi - Straordinario	105.747	64.668 -	41.079 -	0,39
Rimborso indennità, spese, diarie, etc.	397	2.800	2.403	6,05
Contributi ENPALS	1.322.911	1.358.207	35.296	0,03
Contributi INPGI	8.966	8.882 -	84 -	0,01
Contributi INPS	131.503	208.013	76.510	0,58
Contributi INAIL	93.334	- -	93.334 -	1,00
Altri contributi	510	307 -	203 -	0,40
Trattamento Fine Rapporto a Fondi Previd.	358.616	378.439	19.823	0,06
Trattamento Fine Rapporto - rivalutazione f.	83.824	64.305 -	19.519 -	0,23
Trattamento di quiescenza - assegno integrativo	10.994	10.086 -	908 -	0,08
Altri costi per il personale	67	994	927	13,84
TOTALI	7.518.724	7.910.801	392.077	0,05

Ammortamenti e svalutazioni attivo circolante

Gli ammortamenti vengono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 507.312 (€ 508.690 nel precedente esercizio). Le svalutazioni iscritte a conto economico per complessivi € 493.284 (€ 728.491 nel precedente esercizio), riguardano la voce crediti vs. clienti.

La svalutazione dei crediti operata anche nel corso dell'esercizio in chiusura conduce a determinare un inerente fondo pari a oltre l'89% dei crediti verso clienti.

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente (A)	Periodo Corrente (B)	Variazione (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	421.146	421.006	-140	0
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	87.544	86.306	-1.238	-0.1
Svalutazione crediti attivo circolante	728.491	493.284	-235.207	-0.32
Totali	1.237.181	1.000.596	-236.585	-0.19

Accantonamenti per rischi e oneri

Gli accantonamenti prudenzialmente imputati a conto economico, rappresentativi passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza od ammontare indeterminati, ammontano a complessivi € 2.318.082 (€ 74.947 nel precedente esercizio), per il cui commento si rimanda al capitolo "Fondi rischi ed oneri" della presente Nota.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 38.228 (€ 78.512 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	saldo iniziale (A)	saldo finale (B)	Variazione (B) - (A)	Variazione (B) - (A) / (A)
Sanzioni amministrative	12.784	15.638	2.854	0,22
Imposte e tasse	28.118	20.751 -	7.367 -	0,26
Soprapvenienze passive	34.814	- -	34.814 -	1,00
Altri oneri di gestione	2.796	45 -	2.751 -	0,98
Abbonamenti a riviste e giornali	-	662	662	-
Abbuoni	-	1.132	1.132	-
Totali	78.512	38.228 -	40.284 -	0,51

Proventi finanziari

I proventi finanziari sono iscritti a conto economico per complessivi € 1.183 (€ 2.976 nel precedente esercizio) e riguardano le competenze maturate sui c/c bancari attivi dell'esercizio. La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione	Variazione %
Interessi attivi sui c/c bancari	2.976	1.183	-1.793	-6%
Totali	2.976	1.183	-1.793	-6%

Interessi e altri oneri finanziari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

Descrizione	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	1.897	13.930	15.829
Totali	0	1.897	13.930	15.829

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione	Variazione %
Interessi passivi vs. banche	7.036	1.886	-5.150	-73%
Interessi passivi di rateazione	63.255	0	-63.255	100%
Interessi passivi di mora	52.098	13.930	38.168	73%
Altri: Interessi passivi diversi (2013) e bancari comp. 2013 (2014)	3.667	12	-3.655	87%
Totali	126.056	15.829	-33.892	-434%

Utili e perdite su cambi

Non vi sono informazioni da riportare.

Proventi da partecipazione

Non vi sono informazioni da riportare in relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 11 del Codice Civile.

Proventi straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione dei proventi straordinari:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Altri proventi straordinari	0	165.156	-165.156
Totali	0	165.156	-165.156

Riguardano insussistenze del passivo per € 59.168 e sopravvenienze per € 105.987.

Oneri straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione degli oneri straordinari:

Descrizione	Periodo Precedente (A)	Periodo Corrente (B)	Variazione (B) - (A)
Imposte relative ad esercizi precedenti	20.142	481	-19.661
Sopravvenienze passive	0	2.040.046	2.040.046
Totali	20.142	2.040.527	2.020.385

Rileva l'accantonamento di € mln. 1,575, quali sopravvenienze passive per rideterminazione dei tributi pregressi rateizzati.

Imposte sul reddito

Non vi sono imposte a titolo di Irap che gravano sul 2014, perché anche in quest'esercizio, i dati di bilancio e le deduzioni previste dalla L. 23/12/2006 (che ha modificato le disposizioni del D.Lgs. 15/1/1997, n. 446), determinano una base imponibile negativa. Sul fronte dell'imposizione diretta, la Fondazione non è soggetto passivo Ires a norma del D.Lgs. n. 367/1996.

Altre Informazioni**Operazioni di locazione finanziaria**

Non vi sono informazioni da riportare ai sensi dell'art. 2427, punto 22 del Codice Civile.

Composizione del personale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:



Situazione al 31/12/2014

DESCRIZIONE	PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	TOTALE PERSONALE
Orchestra	87	24	111
Totale personale artistico	87	24	111
Amministrativi	37	0	37
<i>di cui dirigenti</i>			
Tecnici	13	0	13
Totale	137	24	161

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

Descrizione	Periodo Precedente	Periodo Corrente	Variazione
Collegio Sindacale	67.392	20.864	-46.528
Organo amministrativo	37.841	0	-37.841
Totale	105.233	20.864	-84.369

Compensi alla società di revisione

Non vi sono da riportare informazioni concernenti i compensi alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis del Codice Civile, perché compresi nei compensi del Collegio sindacale.

Operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci

Non vi sono da riportare informazioni relative ad operazioni effettuate con dirigenti, amministratori, revisori della Fondazione, conformemente alle indicazioni fornite dai principi contabili nazionali.

Operazioni realizzate con parti correlate

Riguardo alle informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile, si segnala che con deliberazione GM n. 192 del 4 giugno 2004 il Comune di Palermo ha preso atto del protocollo d'intesa tra il medesimo Ente e la Fondazione OSS. Con il citato protocollo il Comune concede in uso gratuito "l'intero complesso del fabbricato costituente il Politeama Garibaldi, in Piazza Politeama a Palermo, già nella disponibilità della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana in forza del Protocollo d'intesa con il Comune di Palermo prot. N° 2691 del 3/11/2000", ed è "prorogato per

ulteriori 9 anni, e cioè fino al 15/1/20014". Con successiva convenzione del 10 maggio 2007, articolo 1, "Il 'Comune', in conformità a quanto disposto dall'art. 6 del D.Lgs. 367/96 e succ. mod. e int. nonché della L.R. 2/2002, come misura del proprio apporto al patrimonio della Fondazione, concede per la durata di anni trentacinque dalla data di stipula della presente convenzione il Teatro Politeama Garibaldi in uso gratuito alla FOSS ...".

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non vi sono da riportare informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La Fondazione non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Tuttavia, l'Assessorato Regionale al Turismo Sport e Spettacolo esercita una attività di vigilanza in ordine al raggiungimento dei propri scopi previsti dall'art. 3 dello statuto, mentre ai competenti uffici dell'Assessorato Regionale dell'Economia della Regione siciliana viene rimessa copia del presente documento di bilancio, approvato dall'Organo amministrativo, per l'esercizio delle attribuzioni di competenza.

..*

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Sovrintendente

